efficit ius & conditio stipulationis, necesse est ea poenam committi omnibus heredibus, si in persona omnium conditio existit poenalis stipulationis: id enim conditio actum est. §. sub condicione. Inst. de verb. obl. Atqui hoc in hac specie contigisse apparet, si quis modo paulo propius attenderit. Poena enim promissa est sub condicione, si fors soluta non esset. Siue proponas detracta heredum mentione ita concepta esse conditionem, si fors soluta non erit: siue mentionem heredum factam hoc modo, si fors neque a me, neque ab herede meo soluta erit: semper vno non solvente verum erit, sortem non esse solutam, neque ab eo, qui nihil soluit, neque ab eo, qui soluit: hic enim non sortem soluit, sed partem; pars sortis fors non est. Quapropter & in proposita stipulatione condicione stipulationis existente, poenam ab omnibus heredibus de sententia contrahentium committi necesse est. Quod si iure committitur, neque id subtilitate verborum fit, sed quia id actum est, & nemo heredum stipulationi paruit, ei autem in solidum pareri stipulatoris interest, perspicuum est, non sine manifesta stipulationis iniuria fieri posse, si quod illi conditio stipulationis aperte dat, id ei inuito adimatur. Idemque est, inquit Pomponius, de poena ex compromisso, si vnus paruerit, alter non paruerit sententia iudicis. Propone hoc modo: petebat aliquis a debitore centum; cum de his esset controuersia, sumserunt litigatores de ea re arbitrum, quem hic appellat iudicem, & in eam compromiserunt, id est, simul ambo alter alteri stipulanti vice mutua promiserunt, se sententiae arbitri staturos, ac nisi stetissent, poenam. Arbitrarius staturos, ac nisi stetissent, poenam. Arbitrarius reu condempnauit, iussitque centum soluere, quae ab eo petebantur: is cum decessisset duobus relictis heredibus, vnus sententiae paruit, id est, partem soluit, alter non paruit, id est, non soluit partem. Sentit Pomponius, etiam eum, qui partem soluit, nihilominus poenam ex compromisso debitorum, eadem ratione nimirum, qua supra vsus est, quia & hic eadem plane stipulatio fit, & sortis & poenae, quae initio extra compromissum proposita est. Non aduersatur huic sententiae, quod dicitur, stipulationem quantitatis recipere diuisionem, ut in promissore, sic multo magis in persona heredum ita, ut quemadmodum tantum partem singuli debent, sic pro ea parte soluendo singuli liberentur. l. 2. §. 1. §. eo. Id enim dicitur cum hac exceptione, nisi obster lex & conditio obligationis, quominus stipulatio diuidatur, ut in d. l. 2. §. 1. docuiimus. Ex hoc autem genere esse ibi quoque diximus poenae stipulationem, de qua hic agitur: quod quam recte dixerimus, ex his, quae modo probaui de condicione huius stipulationis, intelligi potest. Duo sunt praecipue, quae superiore sententiam perplexam reddunt, §. Cato. l. 4. §. eo. & l. si seruus. §. 1. §. si quis caut. sed maxime §. Cato. de eo prius videamus. Illic Catonis definitio est, si vnus ex heredibus promissoris contra, quam cautum est, fecerit, si id factum, de quo cautum est, diuiduum sit, eum qui contra fecerit, poenam pro parte tantum sua committere; ceteros, qui nihil fecerunt, non teneri. Idque confirmatur ibidem a Paulo exemplo eius stipulationis, Titius, heredemque eius ratum habiturum, ex qua solum eum teneri ait, qui non habuerit ratum, non etiam ceteros coheredes. Vtrum rem, an factum promissum dicas, si vtrumque pariter diuiduum sit, nihil interest. Nam & in faciendi obligationibus, si factum non sit, quod promissum est, poena debetur, eiusque petitio non secus diuisione recipit, quam si aperte pecunia ipsa

in stipulatum deducta esset. l. stipulationes non diuiduntur. vers. Celsus. inf. eod. Non est etiam, quod eo, nunc quisquam confugiat, ut dicat, poenam hoc loco nullam heredum mentione facta esse promissam, ideoque vnus condicione poenam in solidum aduersus omnes committi; in stipulatione autem a Paulo proposita, mentionem heredum fieri; proinde & eorum enumeratione stipulationem inter heredes esse diuisam. l. cui fundus. §. de cond. & demost. Et si enim in exemplo facti promissum, quo Paulus vtitur, heredum mentio non fieret: tamen solus teneretur pro portione sua, qui contra fecisset, ut definitione superiore Catonis declaratur, qui nullam mentionem heredum in exemplis a se allatis fecit. Et quamuis id ita non esset: tamen hoc nihil ad explicationem huius loci pertineret. Proponitur hoc loco simpliciter fors esse promissa, non autem ita, promitto me heredemque meum decem daturum. Est: at non eo minus poena aduersus omnes committeretur, et si in concipienda stipulatione heredum mentio facta esset, & vnus tantum portionem suam solueret: tamen vnus verum esset, existisse conditionem totius poenae, ac ne eum quidem, qui partem soluit, stipulationi paruisse, ut supra dixi. Quid ergo est? Nihil est explicatu facilius, si obseruetur in definitione Catonis, & tota disputatione illa Pauli agi de stipulationibus, quae sunt in non faciendi: hoc autem loco de stipulatione, quae in dando aut faciendi est; & simul in poenalibus stipulationibus, quae vtrique huic generi subiiciuntur, quam siat dissimiles facti conditiones, & quid contineant, consideretur. Sic enim intelligemus, vbi ab vno impleri possint pro parte tantum eius, vbi contra non possint impleri, nisi ab omnibus, eademque opera vbi vno tantum contra faciente alias committatur stipulatio pro parte, alias non nisi in solidum. Ergo cum quis promittit, se quid non facturum, & si contra fecerit, poenam, obseruetur poenalis stipulationis haec conditio esse, si quid factum sit. Cum autem promittit, se quid daturum aut facturum, & si non dederit, fecerit, promittit poenam, obseruetur hic contra promitti poenam sub contraria condicione, nempe hac, si quid factum non sit. In priore condicione nihil prohibet, quominus vnus ex pluribus heredibus, quid faciat pro parte sua, aliter non faciat, id est, quominus vnus committat aduersus se stipulationem, alter non committat. In posteriore condicione id euenit, ut nisi id totum fiat, quod in condicione positum est, verum sit, id factum non esse, eoque & conditio in totum existat, proinde etiam existat aduersus omnes de tota stipulatione videlicet. Quae si ita sunt, merito ex hac posteriore poenam debebunt omnes; quia oes ex aequo stipulationi non paruerint, ut hic responsum est. Ex priore autem illa: vnus ex heredibus contra faciendi solus tenebitur, quia solus fecerit; & tenebitur pro portione tantum hereditaria, quia solum pro parte heres sit. Ipse vero promissor etiam pro parte contra faciendi totam poenam committet: quia verum est, eum fecisse contra, quam cautum est, etiam si pro minima parte fecerit: hoc enim satis est, ut poenam totam debeat, qui totam promissit, ne quid contra stipulationem faceret: quae Catonis & Pauli sententia est de stipulationibus diuisis in non faciendi conceptis in d. §. Cato. Verendum est tamen, ne huic distinctioni obster, quod Pomponius hoc loco scribit de poena ex compromisso. Ait enim hanc debere, etiam ab eo ex heredibus, qui sententia parue-

rit, vbi alter non paruit. At fieri potest, ut arbiter ueritatem auctorem petere, ut iam obligatio, qua actor ex compromisso tenetur, sit in non faciendi, id est, in eo, ne petat, quod illum arbiter petere uerit. Et esset sane, cur id superiori distinctioni, & toti sententiae tum Catonis, tum Pauli de stipulationibus diuisis in non faciendi conceptis aperte aduersari putaremus, si hic locus Pomponii de eius arbitri sententia accipi posset, qui quid peti uerit. Sed verba refragantur: is enim solum recte dicitur parere sententiae, qui facit, quod iussus est. Atqui id facere solum intelligitur, qui iussus dare aut facere, id praestat, quod iussus est. Nam qui uerit est petere, etiam si hodie non petat, non ideo tamen dicendus est sententiae arbitri paruissse; quia qui hodie non petit, cras petere potest, ut non minus contra sententiam faciat. Restat l. si seruus. §. 1. §. si quis caut. Promissit quis vna stipulatione, se plures seruos iudicio stitutum, & nisi stitisset, poenam: deinde quosdam stitit, quosdam non stitit, id est, ex parte fecit, quod promissit, ex parte non fecit. Illic scriptum est, poenam integram committi, & si vnus stitatus non sit, ut hoc loco in simili specie stipulationis poenalis fieri dicimus: sed illic adiicitur, si prorata vnus poena offeratur, exceptione doli vsurum eum, qui ex hac stipulatione conueniatur. Admittunt quidam & in specie hoc loco proposita id esse probandum: quod & ratione huius loci, & actione proposita ei, qui coactus totum soluit, satis refellitur. Primum Pomponius rationem reddens sententiae suae, nisi stipulatori totam poenam petere liceat, iniuriam stipulatori fieri ait: non ergo petenti doli exceptio obstat. Bene enim Duarenus doli exceptionem ait ad iniuriam depellendam, non ad eam inferendam comparatam esse. l. 1. §. de dol. excep. Deinde si is, qui portionem suam soluit, conuentus etiam alteram partem soluerit, ne in poenam incideret, datur ei actio familiae erciscundae aduersus coheredem, ut eam partem ab eo recipiat. l. heredes. §. idem iuris. §. fam. etc. Non datur heredi aduersus coheredem haec actio de eo, quod heres soluere necesse non habuit. d. l. heredes. §. si vnus. §. fam. etc. non haberet autem necesse heres totam summam soluere, si parte sua soluta exceptione doli tutus esset, ne alteram partem soluere, aut poenam praestare cogere. Sic ergo in proposito vno tantum ex heredibus portionem suam solvente, poena etiam aduersus eum committitur, ut poenae petitio nulla exceptio remoueat. Ita illud manet, in hac specie, vbi pars tantum data non est eius, quod totum dari ex stipulatu debuit, nihilominus poenam committi in solidum, idque utiliter: in eo autem, qui plures seruos se stitutum promiserat, prorata tantum parte eius, quod ex stipulatione factum non est, poenam utiliter peti posse, ex d. l. si seruus. §. 1. An dicemus, in hac posteriore stipulatione ideo pro iis seruis, qui statim non sunt, non posse poenam peti utiliter, quia enumeratione plurium seruorum, de quibus stitendus cautum est, diuisa sit conditio? argumentum. l. cui fundus. §. de cond. & dem. Recte hoc diceretur, si pluribus personis esset conditio adscripta, ut scriptum est in d. l. cui fundus. Nunc autem in stipulatione de seruis pluribus stitendis, ut vnus est promissor, qui promittit stiti; ita vnus eius personae conditio poenae adscribitur, nempe hoc modo, si ille non stiterit: ut vel ex eadem l. cui fundus, recte ita dicturi sumus, si conditio summae tunc diuiditur, cum pluribus personis iniuncta est, satis esse argumenti, si vni tantum

fit adscripta, si quid non faceret, conditionem nõ diuidi. l. i. ver. huius. c. de offic. eius cui man. est iur. Et certe ta dici necesse est, si quod dicitur in dict. leg. si seruus. §. i. tueri volumus. Illic enim traditur, pœnam integram committi, etsi vnus tantum status non esset. Id falsum est, si pro numero seruatorum, & conditio, & pœnæ præstatio diuiditur. Dici enim oportuit pro rata tantum eius, qui status non est, pœnam committi, pro his autem, qui statim sunt, non esse commissam. An potius dicemus in stipulationibus prætoris, qualis est, iudicio sibi, humaniorem interpretationem admitti, quam in conuentionalibus. Ego didici id non aliter fieri debere, quam si prætor id senserit, quod accipiendum esse dicimus: propterea quod dicuntur prætoris stipulationes legem accipere de mente prætoris, qui eas proposuit. l. in conuentionalibus, infra eodem. Ita euenit, ut si pœnam dicimus pro iis seruis, qui statim non sunt, peti non posse, dicendum sit, hanc quoque esse prætoris mentem, ne petatur. At hæc si mens est & sententia prætoris, oportet stipulationem pœnæ eatenus non committi ipso iure. Ut enim ex conuentionalibus stipulationibus, quæ ex mente & sensu contraheantur valent, contra id, quod aperte actum est, & sensum a contrahentibus, nulla obligatio contrahitur. l. 3. §. vlt. sup. pro. ritu. l. eum qui calendis. supra eod. l. semper in stipul. infra, de reg. iur. ita ex prætoris, quæ ex mente prætoris accipiendæ sunt, contra quam ille senserit, nihil deberi oportet. Nunc autem in d. leg. seruus. vbi vel vnus ex pluribus seruis status non sit, dicitur nihilominus, pœnam integram committi. Ex quo intelligi potest, contrariam interpretationem non tam esse ex mente prætoris, quam contrahentium: alioqui nec in solidum contra mentem prætoris stipulatio committeretur: ita fieri, ut interpretatio contraria non magis in prætoris admitti debeat, quam in conuentionalibus. Finge enim, & extra iudicium inter consentientes eandem stipulationem esse contractam de pluribus seruis sistendis, & omnes præter vnũ status esse, nõ dubito, quin & in hac specie idem respondere debeamus, quod de pluribus, de quibus iudicio sistendis cautum est in d. l. si seruus. Tutius est igitur, ut hic dicamus, quod in simili re, & quidem in stipulatione conuentionali, non prætoris scriptum est in l. 3. §. vbi hunc locum pluribus exposuimus, verbis quidem & conceptione conditionis stipulationem pœnæ in solidum esse commissam, vbi non omnes serui statim sunt, qui sisti debuerunt, & si vnus forte tantum status non sit: verum pro his, qui statim sunt, ideo competere doli exceptionem, quia hætenus non sit æquum & bonum reum condemnari; & ideo non æquum, quia eatenus nihil intersit actoris, ac ne interesse quidem possit, eoque nec ex mente contrahentium, ut eo nomine pœna debeat.

L. Is cui. VI.

Vlpianus lib. I. ad Sabinum.

Is, cui bonis interdictum est, stipulando sibi acquirit. tradere vero non potest vel promittendo obligari. & ideo nec fideiusor pro eo interuenire poterit, sicut nec profurioso.

SUMMARIUM.

- 1 Is cui bonis interdictum est, nec testamentum condere, nec res alienare, nec obligari, nec in vniuersum deminuere patrimonium potest.
- 2 Cui bonis interdici possit, & quis prodigus.

- 3 Interdictio iniuste facta, an præiudicet.
- 4 Per quos interdici possit.
- 5 Quando bonis interdictum intelligatur.
- 6 Lege dari aut fieri in usu iuris quid.
- 7 An prodigo eo ipso, quod prodigus est, an verò ita, si prius prodigus sententia magistratus declaratus fuerit, interdicitur.
- 8 Furiosus cum prodigo comparatus.
- 9 Pupillus cum prodigo comparatus.
- 10 Refutantur argumenta, quæ in administrationis interdictione magistratus declarationem exigere videntur.
- 11 Si item prodigus: Inst. quib. non est permis. fa. test. explicatus.
- 12 Interdicere bonis quid.
- 13 An vsque eo producenda sit interdictio, ut ne acquirere quidem sibi possit prodigus, & meliorem conditionem suam facere.
- 14 Eius, cui bonis interdictum est, nullam voluntatem esse, quomodo accipiendum.
- 15 An cui bonis interdictum est, si obligari velit, ne naturaliter quidem obligetur: & cur hac in re furioso similis; non pupillo.
- 16 L. Marcellus. §. de fideiusor. explicata.

**I**n bonorum administratione, cū de testamento faciendo, de rebus alienandis, de patrefa. obligando, & in vniuersum de diminuendo patrimonio agitur, variis locis constanter traditum est, eum, cui bonis interdictum sit, nihil istorum facere posse, ut non prodigi aut alterius cuiuspiam certæ personæ appellatione iuris auctores vteretur in huius rei definitione, sed his verbis; *Is cui bonis interdictum est, ut l. is cui. sup. qui test. fac. pos. l. Iulianus. sup. de cur. fur. & hac l.* In quo tractatum est ab his ipsis iuris auctoribus, quid efficeret hæc interdictio in bonorum administratione, quod præcipue hoc loco exemplo stipulationis declaratur. Sed prius est, ut in hoc iure constituitur, eum, cui bonis interdictum est, quem intelligere debeamus: quod a veteribus prætermissum esse verisimile est, quia illorum temporibus, quisquæ is esset, satis constaret. Nobis ab illorum ætate tam longe remotis difficilius ipsorum scripta fecere, quæ ut in Pandectas relata sunt, eiusmodi sunt, ut non abs re in diuersas sententias trahi soleant. Atque in eo hæc dubitatio est: legimus enim, interdici bonis prodigo, sed an interdicitur soli prodigo? legimus præterea, interdici lege, alibi, per prætorem. An ergo sola lege interdicitur, an vero nihil agitur, nisi interdicitur per magistratum? Res sic commode explicabitur, si dixerimus, cui bonis interdici possit, per quos interdici, & quando ab his interdictum intelligatur. Et certe tot sunt, quæ in hac re explicanda quæri oporteat. Omnes enim intelligere debent, cū dicitur, alicui interdictum esse bonis, hoc sic esse accipiendum, non si quomodolibet interdictum sit, sed si iure. Nam & cõdemnatum eum accipimus, qui rite condemnatus est. l. 4. §. condemnatum. §. de re iud. & rem iudicatam, quæ rite iudicata est. l. 4. l. ex stipulatione. C. de sent. & int. Iure autem alicui sic interdictum intelligitur, si interdictum est, & cui oportet, & a quib. oportet. Ac si quæritur, cui oporteat, prodigus est, & is solus, cui interdicitur bonis. Huic quidem bonis interdici constat. l. 1. l. pen. §. 1. §. de cur. fur. §. item prodigus. Inst. quib. non est per. fac. test. Est aut prodigus Vlpiano in l. i. sup. de cur. fur. qui neque tempus, neque

finem expensarum habet, sed sua dissipando & dilacerando profundit. Sed an solus prodigus in hoc numero? & non est alius, cui legamus lege bonis interdici, nec vero est etiam alius, cui interdicitur. Nam pupillis, minoribus, mutis, surdis etsi plena non tribuitur bonorum administratio: nõ tamen his plane bonis interdicitur. Furiosis & infantibus omnis administratio adempta est; sed adempta natura, nõ interdicta lege. Itaque eum, cui bonis interdictum est, vbiq; legimus distingui a furioso, ut hac l. & l. furiosus. §. de reg. iur. Illud constat, ei, qui intelligat, quid agatur, & sic sanis moribus, iure bonis interdici non posse, adeoque id verum est, ut si cui ab initio curator recte datus sit tanquam prodigo, qui & vere esset prodigus, si is deinde sanos mores receperit, ipso iure desinat esse in potestate curatoris. l. i. sup. de cur. fur. Quid ergo, si per prætoris interdictum sit ei, qui prodigus non esset? Et probandum est, ad hoc saltem interdictione valere, ut decreto magistratus & interdictioni stetur in re dubia, ac quædiu nõ probetur aperte, eum, de quo quæritur, prodigum nõ fuisse, tãdiu is pro prodigo habeatur. Nã de hac interdictione prætoris ita differitur in l. Iulianus. §. de cur. fur. quasi hæc pro iusta interdictione bonorum administratione adimat. Sed hoc sic accipiendum, inquam, quamdiu nihil contra de sanis moribus eius, cui interdictum est, probabitur. Quod si aut magistratui obreperit a cognatis, aut magistratus iniuriam facere voluit, idque probabitur, dicendum est, nullius momenti esse interdictionem. Nã si interdictio, quæ ab initio constitit ob id, quod quis esset prodigus, rescinditur tamen, si is, cui interdictum est, prodigus esse desierit, ut modo diximus; quanto magis irrita erit interdictio, quæ in eum constituta est, qui tãtũ, cũ ei interdiceretur, prodigus nõ fuerit? facilius enim quid iustus ex causis prohibetur ab initio, quã recte constitutum ex iisdem causis dissoluitur. l. patre. §. 4. de iis, qui sunt sui, vel alie. iur. Per quos recte interdicitur bonis prodigo, videndum est. Et per prætorem, seu magistratũ, qui tanquam prodigo curatorẽ dabit, recte interdici constat. l. Iulianus. l. pen. §. 1. §. de cur. fur. cuius interdictionis quæ vis sit, supra ostendimus. Et iã lege interdici scriptum est in l. i. sup. eod. l. is cui supra. qui test. fac. nec vero dubitari debet, quin si magistratui licet interdici, multo magis liceat legi, cui hæc potestatem a lege accipiant magistratus. Sed hoc habet dubitationem, quando lex interdicit, vel potius quando interdictum velit bonis prodigo, vtrum statim, ut quisque re vera erit prodigus, ut sic ad inhiendam bonorum administrationem non sit expectanda, certe non sit necessaria alia magistratus interdictione; an vero tunc demum, cũ & is, de quo quæritur, prodigus erit, & hoc amplius ei prætor tanquam prodigo bonis interdixerit. Et hoc posterius plerique oēs Accursium secuti acceperunt, atque ita statuunt, nisi per magistratum interdicitur bonis prodigo, omnino interdictum non videri, sed quacunque prodigus gesserit, perinde rata esse ante interdictionem omnia, ac si, nõ dico, non esset prodigus, sed et ac si quis bonus paterfa. gessisset. Ego & verbis eorũ locorum, qui de hac interdictione scripti sunt, & certa, ut mihi videtur, ratione moueor, ut contra putem, ut quisque prodigus erit, ita ei lege interdici bonis, & sola lege interdici, ut si interdicitur magistratus accessit, bene sit, valeatque id ad eorum, qui cum prodigo contrahere volent, cautionem: si minus, non ideo minus pro prodigo sit habendus, qui talis est, nec minus

irritum sit, quod gesserit. Vlpianus in l. i. sup. de cur. fur. ita scribit; leg. 1. 2. tabularum prodigo interdicitur bonorum administratio. Item in l. is cui supra. qui test. fac. pos. negat eum testamentum facere posse, cui lege bonis interdictum est. Vtrobique; lege interdici ait, neque; amplius, & quidem tunc, vbi de ea interdictione expresso agebatur. Lege dari aut fieri aliquid cū dicitur, nec quidquam adiicitur, hoc dici in vi iuris intelligitur, lege sola dari aut fieri sine opera & interuentu alterius. Legitimæ tutelæ, inquit idem in l. i. supra. de leg. tut. lege duodecim tabularum agnatis delata sunt. Quid est lege? nempe lege ipsa, & sola lege, non etiã testamento, aut a magistratu. Legitimos, inquit, tutores nemo dat: sed lex duodecim tabularum facit tutores. l. legitimos. eo. tit. Idẽ in l. 3. eo. ergo manumissor, inquit, ex lege duodecim tabularum tutor est; hoc sentit, sola lege tutor est, nec necesse est eum a magistratu tutorem dari. Eadem legitimæ hereditatis significatio est: quam constat ita dici, quia lege defertur, a lege veniat. l. capitis supra. de suis, & leg. Atqui ea est, quæ ab intestato defertur, id est, defertur sola lege sine testamento. l. illud supra. de acqu. her. l. 3. §. de illo, supra pro soc. Ergo ut hic nihil esset amplius, quam ut diceretur lege aliquid interdici, tamen hoc verbo, lege, admoniti intelligeremus interdici lege sola, nec prætoris interdictionem desiderari. Nunc aut addidit Vlpianus, lege interdici prodigo, prodigo, inquam, non prodigalitate cõiecto, aut damnato. Ex quo intelligimus, lege interdici prodigo hoc ipso, quod prodigus est, nõ aut ita, si prius prodigus declaratus fuerit sententia magistratus. Non hæc mea collectio est, sed eiusdem Vlpiani in re non dissimili, in l. palam, §. pen. supra. de rit. nupt. Nam cum lege ita cautum esset, quæ in adulterio deprehensa est, eam quasi publico iudicio damnatam, eoque & notatã esse; verbis legis motus Vlpianus hinc colligit, si deprehensa quidem sit, damnata aut non sit, eam notari: nec alio argumento vtitur, quã quod verum sit, eam in adulterio deprehensam, de damnata autem lex non loquatur, & ut subiicit, quia factam lex, non sententia notauerit. Liceat igitur & de prodigo idem dicere, lege interdicitur bonis prodigo, ergo etsi prodigus quidem sit, talis autẽ pronuntiat non sit a magistratu, tamen ei interdictum erit lege, quia lex prodigum, non sententia declaratum prodigum designauerit. Hæc de verbis eorũ locorũ, quib. de hac re cautum est. Nunc quam recte magistratus declaratio & interdictio exigatur, rationibus, si placet, exquiramus. Hanc vero exigi aut iniquum, aut superuacuum. alterutrum euenit, omnes concedent eiusmodi esse, ut exigi non debeat. l. iuris gentium. §. dolus supra. de pac. Et aut interponetur magistratus interdictio, aut non interponetur. Primum fingamus interponi: reperietur id esse superuacuum. Quid enim, si hi, qui cum prodigo contrahent, scient esse prodigum? ineptum est certiorare eos, qui non ignaerent. l. i. in si supra. de act. emt. Quid, si nescient esse prodigum? tamẽ inutilis his erit nõ minus interdictio, si hanc interuenisse pariter ignorabunt. Quid si sciãt prodigo a magistratu bonis esse interdictum? Prodesse fortasse his interdictio poterit, ut hac moniti ne cum prodigo quidquam negotii gerant. Sed nihil hoc ad rem pertinet, quærendum est in hac re, quid profit prodigo, non quid aliis. Id. n. agitur hac interdictione, ut prodigo consulari, ne bona dissipet, non ut aliis; qui si ita contrahant cũ prodigo, ut eius meliorem conditionem faciant, ipsis nocet, quod gestum est, non pro-

digo, ut paulo post dicemus. Atqui nihil potest prodelle prodigo magistratus interdictio, ut sibi a bonorum dissipatione temperet; aut enim quid dicatur a magistratu non intelliget, & frustra quidquam non intelligenti præcipiatur: aut vero intelliget, & ea interdictione morbus animi irritabitur magis ad prodigendum, quam lenietur. Nota est humani ingenii contumacia egregie expressa illo versu Ovidii,

*Nitimur in vetitum semper, cupimusque negata.*

Atque hic morbus viger præcipue in hominibus. mentis non sanæ, qualis est prodigus. Est igitur ita, ut si vere prodigo magistratus bonis interdicit, sic inutilis interdictio vel his, quibus aliquid negotii cum prodigo esse potest, vel ipsi prodigo. Sed demus non esse inutilem, nunc quidem de interposita non agitur. Fingamus id, de quo quæritur, interdictionem magistratus non interuenire, ac nihilominus ita exigi, ut siue ea rata sint omnia, quæ prodigus gesserit, hoc vero non iniquum tantum, sed etiam iniquissimum. Quid enim, qui re vera & palam prodigus est, an eo minus est prodigus, quia magistratus eum talem esse non pronuntiauerit? nihil hic facit magistratus interdictio. Ut eum, qui non est prodigus, magistratus sententia prodigum non facit: sic qui est prodigus, multo minus talis esse desinet, etsi quis eum talis esse ignoret, aut sciens taceat. Quam hoc vero inique statuitur, bonorum administrationem permitti prodigo ante interdictionem a magistratu factam? Imo vero quam absurdum, quæ ab eo, quem constet esse perditis & dissolutis moribus, gesta sunt, perinde rata haberi, ac si ab homine sanæ mentis, & optimo patre, gesta essent? nemo ferat bonorum administrationem permitti furioso ante, quam a magistratu talis sit declaratus, sitque ei bonis interdictum. Idem statuamus de prodigo etiam ante, quam quisquam magistratus bonis ei interdixerit. Nam prodigus furiosi habetur loco, neque alia de causa ei bonis interdicitur. *l. hi qui. §. ult. §. de tuto. & curat. da.* Sed cur potius permittamus prodigo administrationem bonorum suorum ante interdictionem? Ad magistratum venietur, inquit, & magistratus statim illi interdiceret. At quam inique hoc expectatur? Quid enim, si nemo rem ad magistratum deferat? quid, si negligent omnes prodigum, & permittant eum viuere suis moribus? Quid, si magistratus non sit copia? Quid, si adfit, & aditus rem negligat? Ergo isto modo prodigus impune erit prodigus, & prius rem omnem illi dilapidari & perire necesse est, quam remedio sit locus, quod quam iniquum sit apparet. Quid, si etiam expectari magistratus interdictionem, est contra sententiam & rationem legis, ut hoc non magis iniquum sit, quam iniustum? Nam cur a magistratu interdicitur bonis prodigo? non utique quia talis declaratus est, sed quia re vera est prodigus. Atqui prodigus est, etsi a prætore non pronuntietur esse talis. Quapropter in eadem causa & eadem ratione, non minus ei ex sententia legis etiam sine interdictione magistratus consultum esse debet. Sed cur prodigo interdicitur, ut prodigo? Omnes concedent, opinor, in eo id quaesitum esse, ut prodigo consulere, ne temere videlicet dissiparet bona, qui neque modum, neque finem expensarum habet, ut supra dixi. At eadem est infirmitas mentis, eadem infania prodigi, quamuis ei bonis non interdicitur a magistratu, atque adeo quominus ei quisquam consulit, eo maiore commiseratione dignus est, & maiore auxilio indiget. Sit er-

go in pari morbo, & maiore etiam periculo ex sententia legis idem remedium. Postremo in bonorum interdictione & administratione ceteris in rebus omnibus comparari furiosum & prodigum videmus. Ut furiosus fuit olim in potestate agnatorum ex lege 12. tabularum, ita fuit & prodigus. *l. sepe. sup. de cur. fu.* Ut nunc datur curator furioso a prætore, ita datur & prodigo. *l. 1. eo.* Ut furioso propter inopiam mentis, & consilii bonis interdicitur, sic & prodigo ob eandem ipsam causam: quia scilicet quod ad bona attinet, furiosum faciat exitum, *ut est in l. hi qui. §. ult. §. de tuto. & cur. da.* Ambo quoque si sanos mores receperint, pariter ipso iure desinunt esse in potestate curatorum. Cum cetera in hac interdictione sint similia, an censemus eos, in quo præcipue eos comparari oportuit, ut ambobus pariter consulatur, in eo ipso dissimiles esse constitutos? In ceteris omnibus distinguerentur citius, quam in eo, cuius potissimum causa hæc omnis interdictio quaesita est. At omnium consensu furioso interdicitur bonorum administratio ipso iure, neque hic quisquam magistratus interdictionem expectat. Quare & in prodigo hoc ipso, quod erit prodigus, idem fieri debere, & factum esse lege iudicandum est. Quod si furiosi exemplum non placet, quasi minus sit mentis in furioso, quam ut ei ante ullam interdictionem magistratus aliquid concedendum sit in bonorum administratione, conferratur saltem cum prodigo pupillus, atque adeo minor viginti quinque annis, in quibus plus inest mentis & iudicii, quam in prodigo: tum demum quam sit necessaria in prodigo magistratus interdictio, intelligetur. Non pupillis solum, sed etiam adolescentibus bonorum suorum administratio adempta est vel legibus, vel moribus, constitutumque, ut ad virilem usque ætatem adolescentem curatorum auxilio regantur. *l. 1. in fin. sup. de mino.* Quis est, qui dicat, ad eam rem opus esse interdictione magistratus, ut priusquam illis interdictum fuerit a magistratu, his permittatur bonorum administratio, & ratum sit, quod gesserint? Imo si pupilli sunt, nihil sine tutoris auctoritate possunt gerere, quod deteriore conditionem suam faciant, siue tutorem habeant, siue non habeant. *l. obligari. sup. de auct. tut.* si sunt adolescentes, & curatorem habent, sic contrahendo obligantur, ut tamen omnibus in rebus integrum restitui possint. *l. 3. C. de in int. rest. mi.* Omnibus autem pariter prædiorum alienatio sine decreto magistratus est interdicta. Neque in his quaeritur, an qui cum his contraxit, sciuerit minorem esse, an scierit, his tutorem vel curatorem datum esse, an ignorarit. Quapropter & in prodigo, in quo non firmitas consilii, sed mentis sanitas desideratur, multo magis idem statuendum est, ut etsi ei non erit bonis interdictum a magistratu, etsi is qui cum eo contraxit, nesciuit esse prodigum: tamen non eo minus irritum sit, quod gesserit, cum sit prodigus re vera, id est, is, cui multo minus, quam adolescenti, aut pupillo bonorum administratio propter insanos mores committenda sit. Atque hæc sunt, cur mihi probetur prodigo interdici bonorum administrationem lege, id est, ipso iure non expectata magistratus interdictione: omnia & verbis legis, & sententiae ac rationi æquitatis adeo consentanea, ut nisi quid euidentius hanc sententiam nobis extorqueat, non temere eam deponere debeamus. Et quidem video esse eiusmodi, ut nisi quid obflaret, vltro oēs amplexuri fuerint. Nunc quia apertioribus locis, ut plerique

putant, exigitur prætoris interdictio, ideo hoc posterius sequi maluerunt. Quid ergo afferatur pro recepta ista sententia, videamus. Mouetur in vulgo verbis Vlpiani *ex l. 1. §. de cur. fur.* nam cum is dixisset lege 12. tabularum interdici prodigo, subiecit; sed solent hodie prætores vel præfides ei curatorem dare ex exemplo furiosorum. Hoc vere omnes sic acceperunt, quasi Vlpianus aduersatiua oratione, sed solent, mutet id, quod prius de legis interdictione dixerat, sitque hic sensus: olim lege 12. tabularum prodigo interdicitur bonorum administratio, hodie vero non lege, id est, ipso iure, sed per magistratus administratio prodigis interdici solet. Atqui nihil tale ex supra scriptis verbis colligi potest. Non enim dicit Vlpianus, solent hodie prætores, vel præfides bonis interdici prodigo, sed solent curatores dare. Non sunt hæc pugnantia, lege interdicitur bonis prodigo, & solent prætores prodigo dare curatorem. Nihil enim prohibet, quominus & lege illi interdicitur bonis, quamuis nullus ei curator datus sit, & tamen si de curatoribus prodigo dandis agatur, permittatur hæc res magistratui, non legis veteris constitutioni relinquatur. Et certe correctio Vlpiani, cum sit de curatoribus, eam huc referri apparet, non ut mutet, quod prius constitutum lege esse dixerat de bonorum interdictione, sed ut id potius, quod eadem lege cautum erat de curatoribus dandis. Cauebatur autem ea lege, ut furiosi & prodigi, licet minores viginti quinque annis sint, tam in curatione essent agnatorum, *ut est in §. furiosi. Inst. de curat.* Id in curatoribus dicit Vlpianus hodie aliter obseruari: estque hic sensus, lege 12. tabularum, prodigo interdicitur bonorum administratio, sed si de curatoribus prodigo dandis agitur, non dantur hi lege, ut olim, sed prætores, vel præfides dare solent. Hæc vero correctionem ad curatorum dationem tantum, non etiam ad interdictionem bonorum pertinere, ex eo plusquam manifestum est, quod Iustinianus in *§. furiosi. Inst. de cur.* hac ipsa correctione utitur, cum prius dixisset ex lege 12. tabularum; furiosos & prodigos esse in curatione agnatorum: furiosi quoque, inquit, & prodigi in curatione sunt agnatorum ex lege 12. tabularum, sed solent Romæ præfectus urbi, vel prætores, & in prouinciis præfides eis curatores dare. An hoc sic accipimus, ut de uerint prætores vel præfides eis interdici bonis, ut priusquam interdixerint, non adimatur his administratio bonorum? nemo dicet: certe prohibet persona furiosi, cui certum est non committi ne hodie quidem bonorum administrationem, etiam si ei nemo magistratus bonis interdixerit. Idem igitur & in prodigo dicendum est, cum correctio ad furiosos & prodigos ex æquo pertineat. Et cur non ad hanc sententiam Vlpiani probandam ipso eodem Vlpiano auctore utimur? cuius hæc verba leguntur in *fragmentis Inst. tit. de curatoribus*: lex 12. tabularum furiosum, item prodigum, cui bonis interdictum est, in curatione iubet esse agnatorum. Sed a prætore constituitur, quem ipse prætor voluerit. Videmusne ex huius sententia hanc omnem iuris veteris exæquationem in curatoribus dandis esse, non in bonorum interdictione? Quinimo ex ipsa adeo *l. 1. de cur. fur.* sic recte & certo colligemus: Constat lege 12. tabularum bonis interdici prodigo ita, ut interdicitur lege ipsa, seu ipso iure sine vlla interdictione magistratus: hæc pars legis de interdictione bonorum postea mutata non probatur, sed illa tantum, quæ fuit de curatoribus prodigi, ut indicat d. l. 1. & superiores loci euidenter

ostendunt, quapropter etiam nunc eandem interdictionem legis manere necesse est, *l. præcipimus. in fin. C. de app.* Mouet præterea alios *l. Julianus. §. de cur. fur.* quia illic argumentatur Iulianus eos, quibus per prætorem bonis interdictum est, ideo nihil transferre posse ad aliquem, quia in bonis non habeant, cum eis deminutio sit interdicta. Ac plerique pro certissimo contrariæ sententiæ argumento id habent. Ego autem quid ad rem pertineat, non animaduerto. Quid enim, an quia per prætorem recte interdicitur, ut ea interdictione adimat alienandi potestatem, ideo consequens est aliter non interdici, quam per prætorem? Ita, inquiunt: alioqui ne quidquam per prætorem interdiceretur. Recte hoc diceretur, si semper interdiceretur ei, qui vere prodigus est, aut eum cui interdicitur, prodigum esse constaret. Nunc autem fieri potest, ut interdicitur per prætorem ei, qui non sit prodigus. Hic non temere est, cur quaeratur de vi interdictionis. Et Iuliano placuit, omnia omnia quaestione, an sit prodigus, necne is, cui interdicitur, sententiæ magistratus in re dubia standum esse, & deminutionem bonorum prohiberi. Fieri potest etiam, ut quis vere sit prodigus, ut si de eo constaret, non dubitaretur de iure interdictionis, nunc autem hoc ipsum dubitetur, an sit prodigus, ut hic non ius deficiat, sed probatio, ut scriptum est in re simili *in l. duo sunt. sup. de test. tur.* hic quoque non erit superuacua prætoris interdictione, sed potius necessaria, ut sic deinde statuatur, hunc prodigo esse habendum, qui talis a prætore declaratus est, & deinceps eum bona deminuere non posse. At demus aliquem prodigum esse, deque eo constare; huic cum bonis interdicitur lege, quia est prodigus, sufficit ad omnem interdictionem auctoritas legis, nec ad declarandum prodigum esse eum, quem talem esse constet, aut, alioqui idonee probari possit, necessaria est magistratus interdictio. Nos autem de eo agimus, quem talem esse probetur, etiam ante prætoris interdictionem. Obiciunt alii etiam nobis formulam interdictionis bonorum, qua olim prætores, dum bonis interdicebant prodigo, utebantur, quæ exstat in *libris recep. sent. Pauli lib. 3. tit. 4.* Sed nihil amplius probatur ex ea, quæ etiam a prætoribus prodigo bonis interdici solitum fuisse, quæ ad rem illa fuit tolemnis formula quæ dixi. Quod non negamus. Plus est dicimus per prætorem non otiose interdici, siue is, cui interdicitur, forte plane prodigus non sit, siue de eo dubitetur. Sed hoc adiicimus etiam lege interdici ei, qui vere sit prodigus, eamque interdictionem ad omnem deminuendi prohibitionem satis esse, si aperte doceatur, eum, qui quid gessit, cuius factum reuocare volumus, fuisse prodigum, quo nihil æquius. Itaque etiam si de legis solius interdictione nihil aperte probaretur; tamen ius retinendum esset propter utilitatem. Nam quomodo bonorum administrationem committamus ei, quem fateamur esse non sanis moribus, & in bonorum administratione ubique furioso comparari; cum ne pupillo quidem, aut adolescenti, licet sint sanæ mentis, eam committamus propter consilii imbecillitatem? cur expectemus interdictionem magistratus in eo, qui non minus nequitia sua disperditurus sit bona etiam ante interdictionem? aut cur expectemus eam in prodigo, quam in pupillo aut adolescente non expectamus? hoc vero nulla æquitatis ratio promittere videtur. Nam quod ad æquitatis defensionem in hac re vulgo dicitur, ideo per prætorem debere interdici prodigo, ne fraudentur, qui cum prodigo

contracturi sunt, si prodigum fuisse ignorent; eiusmodi est, quod in contrariam sententiam potius valere debet: certe nunquam tantum valebit, ut eo efficiatur necessarium esse in hac re magistratus interdictionem. Si ideo necessaria est magistratus interdictione, ne fraudentur hi, qui cum prodigo contrahunt, convincimus hac ipsa ratione non esse interdictionem magistratus opus, ubi rescisso eo, quod a prodigo gestum est, non est periculum, ne quisquam decipiatur: scilicet quia cessat ratio legis, id est, mens & intentio legis. *l. quod dictum. §. de pac. l. 3. §. sed utrum. §. de mino.* At quam multis modis accidit, ne decipiantur hi, qui cum prodigo contrahunt, etiam si deminutio illi sit interdicta, neque tamen quisquam magistratus interdixerit: Finge, eos scire, prodigum esse eum, cum quo contraherent, non fraudantur, qui sciunt & consentiunt. *l. nemo videtur. inf. de regul. iur.* Inepte etiam desideret interdictionem magistratus, ut sciant fuisse prodigum eum, quem talem esse sine alia admonitione sciebant, non est opus certiorari eos, qui non ignorarunt. *l. i. in fin. §. de act. emt.* Finge, prodigum rem gessisse cum his, qui eum aut sanæ mentis esse putarent, aut certe prodigum esse ignorarent, sed prodigum his largitum esse de suo: finge, contraxisse eum ex causa onerosa, sed in contractu ipsum fraudatum esse, non illos, qui cum eo contraxerunt. Nemo dicet, si aut a prodigo male donata reuocantur, aut ea, in quibus fraudem passus est, irrita sunt ante magistratus interdictionem, fraudari eos, qui cum eo contraxerunt, quin potius si hæc rata erunt, omnes & fraudari prodigum intelligent, & summam illi fieri iniuriam cogentur fateri, cum homo non sanæ mentis ne consenserit quidem. Quapropter in his causis saltem, si superiore ratione uti volent, concedent non debere fraudi esse prodigo, quod quid ante interdictionem magistratus male gesserit. Ego autem aio, etsi hi, qui cum prodigo contraxerunt, eum prodigum esse ignorarint, non tamen valere debere in perniciem prodigi ea, quæ gesta sunt etiam ante interdictionem magistratus, quamvis futurum sit, ut qui contraxerunt, illis rescissis fraudentur. Primum ipsorum culpa est, si eum prodigum esse ignorarunt, de quo si inquirerent, talem esse comperire potuerunt: qui cum alio contrahit, est, vel esse debet eius conditionis non ignarus, si quidem res quærendo investigari potest. *l. qui cum alio. §. de regul. iur.* Deinde etsi proponantur iustam ignorandi causam habuisse, non ideo tamen ipsorum causa seruari debet, quod gestum est, si id prodigo noceat. Nam cum in hac re alterutri consulendum sit tantum, aut prodigo, aut ei, qui cum eo contraxit, omnes probabunt æquius esse consuli prodigo, qui præter quam quod damnum patitur, si contractus seruiatur, etiam hoc habet, quo defendatur, quod homo in sanis moribus consensisse non videtur. *l. furiosi. §. de regul. iur.* Et certe quicumque sunt, quos placuit iure ideo non teneri, quia aut eorum nullus sensus, aut non satis certus & firmus consensus est, quales sunt furiosi, pupilli, minores viginti quinque annis, horum omnium causa constitutum est, ne teneantur, non aliorum: quia scilicet in his ipsis causa est, cur non teneantur, non in aliis, eoque etiam placet non teneri eos, siue cum eis contraxerint, qui ipsorum conditionem non ignorarent, siue qui ignorarent. *l. ult. C. si mi. se. ma. dix.* Illud quidem nemo unquam dixit, non ante irritum esse, quod furiosus, quod pupillus, quod minor gesserit, quam si his bonorum

administratio sit interdicta. Idem ergo in prodigo iudicandum est, ut cum constitutum sit, ne teneatur, qui sit prodigus, is hoc ipso non teneatur, quia sit prodigus, etiam si cum homine eius conditionem ignorante contraxerit. Quod si eius, qui cum ipso contraxit, scientiam exigemus, eueniet, ut ne tum quidem cum prodigo bonis interdictum erit per magistratum, irritum sit, quod ipse postea gesserit, si is, qui cum eo contraxit, & prodigum esse, & ei interdictum esse bonis ignorauit. Nisi forte quis dicat imputandum esse aduersario, si magistratus interdictione interuenisse ignorauit, non est si ignorauit esse prodigum. Quod non ita est. Neque enim sententiæ & interdictiones magistratus, quæ inter priuatos interponuntur, statim omnibus innotescunt, non magis, quam illud, an quis sit prodigus: quia utrumque ad priuatos pariter pertinet; eoque pariter licet aliis sine vitio ignorare, quia in rebus alienis curiosos nos esse non decet. *l. doli. in fin. §. de nouat.* Plus dico: si is fuit prodigus, de quo agimus, id est, quem constaret palam esse prodigum, & quem ideo talem esse probari posset, facilius fuerit de co inquirenti reperire hunc esse prodigum, quam querenti de interdictione magistratus cognoscere, an hæc interuenit; quoniam non omnes forum frequentant, aut interitum in iure, cum magistratus interdicit, quem modo aut se prodigum gerat, quia palam talis est, omnes melius scire possunt. At nemo adhuc inuentus est, qui diceret, cum prodigo bonis interdictum est per prætorem, sic interdictionem aliorum causa esse interpositam, ut nisi illi scirent, interdictum esse bonis prodigo, valeret, quod cum prodigo gestum est, nec iusta ignorantia aliorum noceret: sed placuit ei, cui bonis interdictum est, interdictionem esse bonorum deminutionem, siue quis id sciat factum, siue ignoret. *l. Iulianus. sup. de cur. fur.* Quare probandum est etiam ante interdictionem magistratus, in his, qui cum prodigo quid gesserunt, non debere efficere iustam eorum ignorantiam, que minus quæ gesta sunt, irrita sunt, si is, cum quo negotium gestum est, vere prodigus fuerit; postquam quæcumque hic est interdictione, ea non aliorum, sed prodigi causa introducta est. Quod ergo scriptum est apud Iustinianum *in §. de prodigis. Inst. quib. non est perm. fac. test. item prodigus, cui bonorum suorum administratio interdicta est, testamentum facere non potest: hæc verba, cui bonis interd. etiam est, non distinctionis causa addita sunt, quasi sint aliqui prodigi, quibus bonorum administratio interdicitur, alii quibus non interdicitur; sed declarationis & rationis loco, ut sit sensus, prodigus, ut cui bonorum suorum administratio interdicta est, vel, quandoquidem ei bonorum suorum administratio interdicta est, testamentum facere non potest. Quod autem sequitur ibidem, *sed id quod ante fecerit, quam interdictione bonorum ei fiat, ratum est, sic interpretandum est; sed id quod ante fecit prodigus, id est, is qui nunc prodigus est, & cui ob id est bonis interdictum, id, inquam, quod ante fecit, quæ ei fieret bonorum interdictio, id est, quam vere esset prodigus, ratum est.* Nam profecto ante interdictionem non est prodigus; cum sit, utique quis prodigus esse cepit, hoc ipso ei bonis interdicitur lege. Et de plane modo & sensu in §. furiosi, præcedente dictum est, testamentum quod furiosi ante furorem fecerint, valet, ubi manifestum est furiosos dici eos, qui nunc furiosi sunt. Nam certe ante furorē furiosi nec esse, nec dici potuerunt. His abunde demonstratum puto, prodigo*

\* *Id est melius prodigum cui bonis in hoc interdictione & ad ipsa lege, si sent. patris testamentum fac. n. posse. quod & ante quam in nos mox habere fecit, valet, quæ ad modum in d. §. furiosi.*

hoc ipso, quod prodigus est, bonis interdici, idque ipsum lege fieri seu ipso iure, nec necessaria esse ad eam magistratus interdictionem: dum modo id fiat, quod in omni iudicio ab eo, qui quid intendit, exigitur, ut qui prodigum esse intendet, quo res ab eo gesta improbetur, id probet. Sed non est necessaria hæc probatio ei, qui magistratus interdictione proferet, quæ tanquam prodigo facta sit: quia, ut supra dixi, in re dubia eam vim habeat hæc interdictione, ut cui bonis interdictum est, ei non minus adimatur bonorum administratio, quam si vere prodigum esse costaret, & hæc tamen interdictionem vtilem esse docuimus. Quæ si vera sunt, & iam summam dicendum est, recte dicitur sumis his verbis, *is cui bonis interdictum est, duos contineri; prodigum hoc ipso, quod prodigus est, cui lege ipsa satis interdicitur; item eum, cui tanquam prodigo bonis interdictum est a magistratu, quamdiu de sanis eius moribus vel receptis, vel non amissis nihil aperte doceatur.* Hoc de persona eius, cui bonis interdictum volumus, constituto, de vi & potestate huius interdictionis quaeritur est. Et sciendum est de vi & significatione verborum (quæ do plerisque in locis dicitur prodigo bonis interdici, ut hic *§. d. l. Julian. l. pen. §. 1. §. de cur. fur. l. is cui. §. qui. test. fa. pos.*) interdici bonis, idem valere, quod interdici bonorum administratione, unde alibi dicitur prodigis administratio bonorum esse interdicta. *l. i. §. de cur. fur. §. d. §. item prodigus. Inst. quibus non est perm. fac. test.* Quæ res facit, non ut ne sint domini bonorum, qui prius fuerant (nam ne furiosi quidem domini esse desunt) sed ut ne ea administrare possit pro suis, non magis, quam furiosus. *d. leg. his qui. §. ult. §. de tut. §. cur.* Hinc duo quaeruntur: unum, an usque eo producenda sit ea interdictione, ut ne acquirere quidem sibi possit prodigus, & meliorem conditionem suam facere: alterum, an ita prohibeatur obligari & deteriorem facere conditionem in bonorum administratione, ut si velit obligari, ne naturaliter quidem obligetur. Prius exigere videbatur exemplum furiosi. Nam ut furiosus de bonis quidquam alienare, aut obligare non potest; sic nec acquirere. Denique furiosus, quia mente caret, nullum negotium recte gerit. *l. in negotiis. inf. de regul. iur. §. furiosus. Inst. de inut. stip.* Prodigus autem ubique comparatur furioso. *l. i. supra, de cur. fur. §. furiosi. Inst. de cur. Quinimo diferte scriptum est in l. furiosi. inf. de regul. iur. furiosi, & eius, cui bonis interdictum est, nullam esse voluntatem; quod si verum est, non magis contrahere prodigus poterit, quam furiosus. Nullus enim contractus est sine consensu. *l. i. §. 1. §. de pact. Posterior videtur repudiare exemplum pupilli. Nam cum hoc in acquirendo comparatur prodigus, ut mox dicemus. Quidni igitur & in deminutione, promittendo? Iam vero pupillus etsi ita bona administrare non potest, ut deteriorem conditionem suam faciat sine tutoris auctoritate; attamen si contrahit, placet eum saltem naturaliter obligari, certe eius obligationi recte accedere fideiussores. *l. ult. sup. de iure iur. l. si pupillus. §. eod. Ac de utroque res hic breuiter definitur ab Ulpiano, prius autem de acquirendo. §. si cui bonis interdictum est, inquit, stipulando sibi acquirit. Quod de stipulatione dicit, exempli causa dictum est, ac nihilominus in aliis causis similibus omnibus, ex quibus de acquirendo agitur, idem obseruandum est. *argu. in l. penult. §. ult. sup. de iur. §. fac. ig. l. 1. §. quod vulgo. supra, unde vi. l. illud. supra, ad leg. Aq. Ergo****

prodigus & accipiendo, & stipulando, & alio quo vis modo contrahendo meliorem conditionem suam facere, & bona augere potest: in hoc plane similis non furioso, sed pupillo, quem traditum est obligari quidem ex omni contractu sine tutoris auctoritate non posse; acquirere autem sibi stipulando, & per traditionem accipiendo etiam sine tutoris auctoritate posse. *l. obligari. sup. de auc. tut. aliter atque furiosum, quem costat neque promittendo posse obligari, neque stipulando quidquam acquirere, ut supra dixi. Et hoc est, quod Iulianus scripsit, cum per prætorem bonis interdicitur, hæc interdictione translationem, & deminutionem bonorum videri interdictam. d. l. Iulianus. de cur. fur.* nempe hanc solâ, nihil amplius. Neque id interdictionis verbis aduersatur. Interdicitur quidem prodigis simpliciter, & in totum bonorum administratio. *l. i. sup. de cur. fur. §. item prodigus. Inst. quib. non est perm. fac. test.* sed qui sibi acquirit, negotium & rem suam gerere dici potest: bona administrare dici non potest. Is enim administrat bona sua, qui ea, quæ iam sunt eius, administrat, non etiam qui sua non attingens tantum aliena adiicit; quod sit acquirendo. Et ut quis forte dicat, eum, qui sibi acquirit, bona administrare videri, ideoque administratione bonorum interdicta, etiam bonorum acquisitione secundum verba esse interdictam: tamen manifestum est ex legis saltem, aut prætoris sententia, acquisitionem bonorum ea interdictione non contineri. Quidquid enim hic constitutum est, ut bonis interdicitur prodigo, prodigorum causa constitutum est, ut his consulatur. *l. his qui. §. ult. §. de tut. §. cur.* Quod si etiam ea interdictione id efficietur, ne acquirere possint, eueniet, ut quod ipsorum favore introductum est, id conuertatur in eorum perniciem, quod nulla iuris ratio patitur. *l. nulla. sup. de leg. l. quod favore. C. eo.* Et quod de ætate in minoribus scriptum est *in l. non eo minus. C. de proc. id de morbo animi in prodigo recte licebit usurpare: prodigis morbus animi in damnis subuenire, non in rebus prospere gestis obesse debet. Sed esto, interdictione bonorum administrationis acquirendi & rei bene gerendæ facultatem prodigo non adimat: an non saltem illud satis adimit, quod dicitur in regula iuris, furiosi, & eius cui bonis interdictum est, nullam voluntatem esse? *l. furiosi. §. de regul. iur.* Nam profecto si utriusque pariter nulla voluntas est, cum sine voluntate & consensu nihil acquiri, aut contrahi possit, non magis acquirere sibi prodigus poterit, quam furiosus, huc quidem nec stipulari sibi, nec sibi quidquam gerere posse conuenit. *d. §. furiosus. Inst. de inut. stip. d. l. in negotiis. inf. de regul. iur.* Et si quidem nulla prodigi voluntas esset, ne in acquirendo quidem, fateremur non magis eum sibi acquirere posse stipulando, quam potest furiosus, ob eandem causam. Nunc tamen aut quod dicitur, *eius, cui bonis interdictum est, nullam voluntatem esse, sic accipiendum est, ut ne sit, quatenus ei interdictione est, id est, quatenus est prodigus, non vltra; scilicet ut interdictione modum illius facultati & voluntati faciat. Non enim prodigi nulla voluntas est natura, sed existimatur nulla esse, quatenus est prodigus: utpote hæc tamen in bonis furiosum faciens exitum, ut est in d. l. his qui. §. ult. de tut. §. cur.* Porro cum prodigus quid acquirit, non facit id tanquam prodigus, & is cui bonis interdictum est, sed tanquam bonus paterfamilias, cui in rebus gerendis bonis interdici non solet; itaque hæc tamen ideo velle prodigus intelligit, quia recte vult, & salubri-*

14

ter, & hominum sanorum more: hæc de acquirendo. Tradere vero, inquit Vlpianus, non potest, vel promittendo obligari: & in summa deminueri non potest, quasi in bonis non habeat, vt traditur in dict. l. Julianus. sup. de cur. fu. Ex quo est, vt ne testamentum quidem facere possit prodigus. Inst. quib. nō est per. fa. testam. adeo ad omnem alienationem hæc interdictio pertinet. Sed † illud obligari quomodo accipimus; an vt ciuilitur obligari non possit, at possit naturaliter? an vero vt nullo modo, ne naturaliter quidem? Et indicat in eo, quid sentiat, cum de fideiussore ita subiicit: & ideo nec fideiussor pro eo interuenire poterit, sicut nec pro furioso. Cum hoc dicit, negat eum etiam natura obligari. Nam si quo modo obligaretur, etiam naturaliter, recte pro eo fideiussor interueniret. leg. 1. l. fideiussor. §. fideiussor. infra. de fid. Sed cur non hac quoque in parte prodigum pupillo comparamus, vt & cū de acquirendo agitur? quod si faceremus, vtique & prodigi obligationi recte fideiussor accederet, vt recte accedere constat, cū pupillus quid promissit sine tutoris auctoritate, vt supra ostendi. Cum de acquitendo agitur, prodigum pupillo similem facimus: quippe quem volumus etiam sine cuiusquam auctoritate meliorem conditionem suam facere posse itidem, vt pupillum: quod in furiosum non cadit. Cum autem agitur de deminuedis bonis, inuertimus comparisonem, & prodigum iam non pupillo similem esse placet, sed furioso: vt quæ admodum hic promittendo nullo iure obligatur, ac ne natura quidem, sic nec obligetur prodigus. Cur hæc tam varie? quia sane, vt iā dixi, prodigus, & is cui bonis interdictum est, quatenus talis est, vbique pro furioso habetur, vt qui quod ad bona attinet, furiosum faciat exitū. Sed nō omni in re, qui prodigus est, pro prodigo habetur: certe non habetur tunc, cū meliorem conditionem suam facit, in eo enim non prodigi, sed sani hominis, & boni patris. officio fungitur: opinione autem prodigi detracta, & eius cui bonis interdictum est, nihilominus, quam ceteri, velle creditur, quapropter & ceterorum exemplo, nō pupilli tantum, sibi recte acquirit. At tunc habetur pro prodigo, cum bona deminuit, hic enim metuimus, ne eodē animi morbo ad alienationem accedat, quo morbo prius factū est, vt inter prodigos, id est, insanos, & furiosos rerū suarū dissipatores haberetur. Eo fit, vt in hac diminutione furioso comparatus, quæ admodum furiosū nulla voluntas est, sic & ipse nulla voluntate præditus esse existimetur. d. l. furiosus. de reg. iur. Cui iam consequens est, vt nec natura obligetur, vt nec furiosus: proinde nec fideiussor obligetur pro eo, sicut nec pro furioso. Sunt, qui huic sententiæ de fideiussore cōtrariam putent. l. Marcellus. j. de fid.

16 Non recte, vt ex verbis apparet. Illic † scriptum est, fideiussorem pro pupillo, prodigo, furioso obligari, sed adicitur obligato. Multis modis fit, vt pupillus sine tutoris auctoritate obligetur; vt si quis negotium eius vtiliter gesserit; si quid ipse deliquerit; si is obligato heres extiterit. l. furiosus. §. pro tit. l. impuberem. j. de fur. Hoc amplius & prodigus, ac furiosus eo nomine obligantur, si quid, cum sanæ mentis essent, contraxerint. §. furiosus. Inst. quib. non est per. fa. test. Pro his ita obligatis si quis ipsorum mandatu fideiussor, quidni obligetur, cum & voluerit obligari, & obligationi non naturali tantum, sed etiam ciuili accesserit? quod cum fit, toties fideiussorem obligari certū est. l. fideiussor. §. fideiussor. j. de fid. At fideiussori isti in hac causâ

non competit mandati actio aduersus eos, pro quibus fideiussor, vt nisi illi locupletiores facti sint, necesse sit fideiussori soluenti rem perire. Nū ergo saltē ob hæc causam fideiussori succurreretur? Negat Marcellus ideo subueniendū in d. l. Marcellus. Et in summa nihil amplius illic dicitur, quā fideiussorem pro pupillo, prodigo, furioso obligato acceptum omnimodo obligari, siue re ab ipsis, pro quibus fideiussor, seruare possit, siue non possit. Quid hoc loco? fideiussorem nimirum dicimus pro prodigo non obligato acceptum, non teneri, inter quæ optime conuenit. Imo vero priore admissio, etiam posterius statui oportuit. Quid multis? statuitur his duobus locis coniunctis ea distinctio de prodigi fideiussore, quæ vno eodēque in loco tradita est a Caio de fideiussore furiosi in l. si a reo. §. si a furioso. infra. de fid. vt lecto eo loco nemo possit de istorum duorum, quos dixi, consensu dubitare.

### L. Impossibilis. VII.

Vlpianus lib. 6. ad Sabinum.

Impossibilis conditio, cum in faciendum concipitur, stipulationibus obstat. aliter atque si talis conditio inferatur stipulationi, si in cœlum ascendat. Nam utilis & præsens est, & pecuniam creditam continet.

### SUMMARIA.

- 1 Valeat stipulatio, necne, unde estimandum.
- 2 Ob consensus defectū, quomodo nō teneat stipulatio.
- 3 Impossibilis conditio cur obstat contractibus.
- 4 Cur non in contractibus sic accipitur conditio impossibilis, quasi adiecta non esset, aut certe ita, ne noceat, vt in institutionibus, & legatis ius est, & rei impossibilis natura, & recepta in stipulationibus obscuris interpretatio exigere videtur.
- 5 Unde dissimilitudo voluntatis contrahentium, & testatoris in impossibilis conditionis interpretatione coniciatur.
- 6 De impossibili conditione in non faciendum concepta.
- 7 Quomodo stipulatio, qua conditionem insertam habet, præsens appelletur.
- 8 Quo sensu stipulatio, in qua est negatiua conditio, utilis dicatur.